A infirmi. Rachel autem pulchra aspectu, et decora  
 facie valde. Atqui de Judæis quidem Christus ali-  
 cubi ait sanctis discipulis : « Sinite ipsos, cæci sunt,  
 et duces cæcorum. Vestri autem beati oculi, quia  
 vident, et aures vestræ, quia audiunt <sup>22</sup>. » Infirmitas  
 itaque Judæorum Synagogæ ad cernendum  
 Deum merito significatur per oculos Liæ : sapientia  
 autem et prudentia, atque ad intelligendum magna  
 maturitas eorum qui per fidem in Christo sunt, nec-  
 non venustas ac decor in operibus per Rachelis  
 pulchritudinem descripta est. Et quidem ad Judæo-  
 rum matrem propheticus sermo clamat : « Ecce  
 oculi tui non sunt, neque cor tuum pulchrum <sup>23</sup>. »  
 Christus vero Ecclesiam ex gentibus vocet, dicat-  
 que de ea : « Oculi tui columbæ <sup>24</sup>. » — « Concupivit  
 enim pulchritudinem ejus, » juxta Psalmistæ vo-  
 cem <sup>25</sup>. Duxit itaque Christus primum quidem con-  
 jugem Synagogam Judæorum, pronubo quodammodo  
 Moyse, et mediantibus angelis. Post hanc vero vel-  
 uti secundam duxit Ecclesiam ex gentibus, media-  
 tore quodammodo ad id usus beato Joanne Baptista.  
 Idcirco etiam dixit spiritale hoc et divinum nobis  
 conjugium significans : « Qui habet sponsam, spon-  
 sus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum,  
 gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gau-  
 dium meum impletum est. Illum oportet crescere,  
 me vero minui <sup>26</sup>. » Misericordia vero et fides spon-  
 sæ dos est. Dixit enim alicubi per vocem prophe-  
 tarum sponsus superne atque ex cælo veniens ad  
 Ecclesiam ex gentibus : « Et sponsabo te mihi in  
 sempiternum, et sponsabo te mihi in justitia et ju-  
 dicio, et in misericordia, et in miserationibus. Et  
 sponsabo te mihi in fide, et cognosces Dominum <sup>27</sup>. »  
 Duxit enim, quemadmodum dixi modo, ante Eccle-  
 sian ex gentibus, seniore[m]. Cæterum desponsatio-  
 nis ratio et conjugii vis non fuit in sempiternum.  
 Ait enim alicubi rursus de ea : « Ipsa non uxor  
 mea : neque ego vir ejus <sup>28</sup>. » Et rursus : « Deici  
 ipsi libellum repudii in manus ipsius <sup>29</sup>. » Repu-  
 diata enim est ut fornicaria, summæque turpitudi-  
 nis damnata. Ait enim alicubi de ea : « Si dimiserit  
 vir uxorem suam, et recesserit ab eo, **130** et  
 fuerit cum viro altero, numquid revertens revertetur  
 ad eum ultra? nonne contaminata contaminabitur  
 mulier illa? Et tu fornicata es in pastoribus  
 multis. Tamen revertere ad me, dicit Dominus. Leva  
 oculos tuos in directum, et vide ubi prostrata sis.  
 In viis sedisti quasi cornix in solitudine, et pollui-  
 sti terram in fornicationibus tuis et in malitiis tuis,  
 et habuisti pastores multos in offensionem tuam.  
 Facies meretricis facta est tibi, sine rubore facta es  
 ad omnes. Nonne esque nunc me vocasti et pa-  
 trem et ducem virginitatis tuæ? numquid perman-  
 ebunt in sæculum <sup>30</sup>? » Atqui sic quidem senior  
 affecta fuit. Rachel autem juniorem, hoc est, Eccle-  
 sian ex gentibus sibi despondet, idque in sem-

<sup>22</sup> Matth. xv, 14; xiii, 16. <sup>23</sup> Jerem. xxii, 17. <sup>24</sup> Cant. iv, 1. <sup>25</sup> Psal. xlii, 12. <sup>26</sup> Joan. iii, 23, 33.  
<sup>27</sup> Osce ii, 19, 20. <sup>28</sup> Ibid. 2. <sup>29</sup> Isa. l, 4; Jerem. iii, 8. <sup>30</sup> Jerem. iii, 1-5.

piternum. Illud vero quod ait : *Mihi ipsi*, intelligatur quonam modo. Duxit enim Judæorum Synagogam, sed per mediatorem Mosem. Copulatus autem est quodammodo Ecclesiæ gentium, sua voce ipsam ad id vocans, et sicut unus eorum qui in terris degunt visus homo. Annuit enim sponsæ clamanti : « Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis <sup>41</sup>. » Audierunt enim etiam veteres ipsum loquentem : cæterum per Mosem et prophetas. In ultimis autem sæculi temporibus, ipse nobis per seipsum locutus est Filius, quemadmodum etiam sapiens Paulus testatus est <sup>42</sup>.

εις τούτο καλῶν, καὶ καθ' ἓνα τῶν ἐπὶ τῆς γῆς ὀρώμενος ἀνθρώπος. Κατένευε γὰρ τῇ νόμφῃ βοῶσῃ· « Δεῖξόν μοι τὴν ὄψιν σου, καὶ ἀκούτισόν μοι τὴν φωνήν σου. » Ἦκουον μὲν γὰρ καὶ οἱ πάλαι λαλοῦντος αὐτοῦ, πλὴν διὰ Μωσέως ἢ προφητῶν. Ἐν ἐσχάτοις δὲ τοῦ αἰῶνος καιροῖς, αὐτὸς ἡμῖν δι' ἐαυτοῦ λελάληκεν ὁ Υἱὸς, καθὰ καὶ ὁ σοφὸς μαρτυροῦντε Παῦλος.

8. Opera pretium vero fuerit præterea filiorum qui ex Jacob nati sunt generationem inquirere, et quot ac e quibus orti sint videre. Peperit igitur prima quidem Lia quatuor, Ruben, Simeon, Levi et Judam. Dum vero sterilis esset, neque adhuc peperisset Rachel, mæsta admodum et consilii inops, orbitati suæ consulit. Suadet enim Jacob, dicens : « Ecce ancilla mea Bala. Ingredere ad eam, et pariet super genua mea, et habebo filios ex ea <sup>43</sup>. » Quo tandem peracto, duo nati sunt Jacob filii, Dan et Nephtholim. Porro Lia Zelfham ancillam suam ipsi copulans, ut duorum aliorum filiorum pater fieret, effecit Gad nimirum et Aser. Quid vero deinceps? « Abiit autem, » inquit, Ruben » in die messis tritici, et invenit poma mandragoræ in agro, et attulit ad Liam matrem suam. Dixit autem Rachel Liæ sorori suæ : Da mihi de mandragoris filii tui. Dixit autem Lia : Non satis tibi quod accepisti virum meum? numquid et mandragoras filii mei accipies? **131** Dixit autem Rachel : Non sic; dormiat tecum nocte ista pro mandragoris filii tui. Ingressus est autem Jacob ex agro vespere, et egressa est Lia in occursum ei, et ait : Ad me ingredieris hodie. Nam mercede conduxisti te pro mandragoris filii mei. Quo facto peperit rursum Lia Isachar, et post hunc Zabulon. » Cum itaque ad hunc numerum Israelitæ pervenissent : « Recordatus est, » inquit, « Deus Rachel, et exaudivit eam Dominus, et aperuit ejus vulvam, concipiensque peperit filium Jacobo. Dixit autem Rachel : Abstulit a me Deus meus opprobrium; et vocavit nomen ejus Joseph, dicens : Addidit mihi Deus filium alterum <sup>44</sup>. » Peperit autem præter hunc etiam Benjamin. Ita vero de ea rursum scriptum habetur : « Factum est autem cum appropinquaret Chabrata ut iret in terram Ephrata, laboriose peperit in partu. Factum est autem cum difficulter pareret, dixit ei obstetrix : Bono animo sis. Etenim hic tibi est filius. Factum est autem, cum exhalaret animam (mortua enim est), vocavit nomen ejus : Filius doloris mei. Pater vero vocavit eum Benjamin <sup>45</sup>. » Ægre pariens itaque Rachel mortua, doloribus nobiscum commu-